tem liberrimæ gratiæ Dei adscribimus : damnationem  
vero reproborum , non ex substantia , sed ex peccato ,  
quod voluntate commissum est oriri docemus . Sacri-  
lega igitur calumnia est , veram sententiam Propheti =  
cam de amissâ libertate voluntatis Manichæi erroris in-  
simulare . Est autem familiare Pelagianis obijcere pijs  
doctoribus Manicheismum , quemadmodum Iulianus &  
alij Augustino fecerunt ,

Nostra ætate Enthusiaſtarum & Montanistarum  
deliria renouauit , Caspar Schyuenckfeld ; is enim fingit  
Deum in mente hominis operari absq; ministerio , &  
Enthusiasmis rapí homines ad Deum . Hic ergo non  
solum tollit liberum hominis arbitrium , quod & nos ex-  
plodimus in hominis conuersione , verum etiam vsum  
externi ministerij per quod efficax est Deus ad salutem  
aufert ex Ecclesia . Refutatur autem testimonij expres . Rom : 10<sup>6</sup>  
sis . Fides ex auditu est . Item , Euangelion est potentia Rom : 1<sup>6</sup>  
Dei ad salutem omni credenti .

Ad Stoicam opinionem quodammodo accedit  
Caluinus . Etsi enim respuat adpellationem fati , inficietur  
etiam continuum causarum nexum & sempiternam se-  
riem : nolit adserere Deum esse causam peccati : tamen  
contendit ita omnia fieri necessario , ut non dubitet adfir-  
mare , lapsum Adæ , Iudæ proditionem , & omnia scelera  
necessario fieri , eaq; facta esse , & similia fieri ordinante ,  
mandante , & voluntate efficaci destinante Deo . At cum  
vniversa sacra scripture testetur Deum nec velle , nec  
probare , nec mandare peccatum , iuxta dictum : Non  
Deus volens iniquitatem tu es . Item , Hæc sunt quæ odi  
dicit

dicit Dominus, Cumq[ue] constet indubio testimonio scripturæ, hominem ita conditum & voluntatis libertate à Deo instructum fuisse, ut in ipsius fuerit situm arbitrio, vel persistere in iustitia, vel deficere ad peccatum, atq[ue] ex hoc lapsu primi hominis voluntas omni libertate spoliata, onere seruitutis sit oppressa, non immerito exploditus Caluini stoico fato nimis vicinam sententiam.

PHILOSOPHORVM, PELAGIANORVM  
& Synergistarum opinione, de  
libero Arbitrio,

Declinarunt in alteram partem à veritatis semita, cum Philosophi, tum scriptores Ecclesiastici multi, in primis Pelagianum sodalicium, & Synergiae inuentores, Philosophi nihil de conuersione hominis: neq[ue] de spiritalibus motibus regeneratorum, intellexerunt: atq[ue] hoc ipso saniores fuerunt hæreticis: Nam de actionibus huius manæ mentis, & voluntatis loquuntur, quoties in nostro arbitrio & voluntate esse volunt adseniones & adepti sunt. Quia vero hanc libertatem eo extendunt, ut arbitrentur, in hominis voluntate situm esse, eam consequi iustitiam & virtutem, qua ad vitam beatam perueniatur, error ipsorum hic commemorandus est.

Philosophorum ergo præsertim Peripateticorum opinio fuit, animos hominum ita liberos esse ab omni necessitate, ut veram iustitiam mente intelligere, iudicio eligere, studio exequi, vel mutata voluntate respuere possint. Altera inquit Cicero sententia est eorum, quibus videntur sine ullo fato animorum motus voluntarij. Hinc

Cicero de  
fato.

Hinc est arrogans illa vox Senecæ. Quod viuimus Deo<sup>s</sup> Seneca.  
rum est munus, quod recte sancte<sup>s</sup> viuimus nostrum  
est. Ac Cicero adeo vehemens fuit liberæ voluntatis pa-  
tronus, vt is teste Augustino, malit diuinationem, ac præ-  
scientiam futurorum, atq; ita ipsum Deum tollere, quam  
concedere vt voluntas sua spolietur libertate. Putat  
enim consequens esse, vt si adsensiones & actiones non  
sint in nostra potestate, nec laudationes, nec vituperatio-  
nes, nec honores, nec supplicia sint iusta: imo sublata ani-  
morum libertate, putat omnium legum, disciplinarum,  
exercitiorum, iudiciorum, studiorum, & conatum vsum  
euerti. Itaq; decernit adsensiones & actiones omnes esse  
in nostra potestate, & vt loquuntur, nos esse Dominos  
nostrorum motuum. Atq; hæc fere omnium Philoso-  
phorum persuasio fuit, menti humanæ inditam esse eam  
lucem, quæ monstrat quid sit iustum, quid iniustum, quid  
rectum & salutare, quid prauum & noxiūm. Deinde vo-  
luntatem quasi Dominam sui iuris esse, eligere quod vi-  
sum fuerit, & vel ad iustitiam cum honore & præmio vi-  
tae, vel ad scelera cum dedecore & supplício sponte sua  
sese inclinare: atq; ita sibi ex sese ad virtutem, & beatam  
vitam adsequendam sufficere.

Lib: 5<sup>a</sup>  
de ciuit:

Hic vero satis mirari nequeo Stoicæ sectæ adsero-  
res adeo parum sibi constitisse, vt cum omnia fato & ex  
naturali colligatione causarum, & necessario fieri con-  
tenderint, ijdem tamen libertatem voluntatis præ alijs  
Philosophis omnium superbissime adseruerint. Nam vt  
refert Laertius Zeno sapientes suos quos fingit, non so-  
lum liberos, verum etiam reges constituit & utρηστορική  
πολιτείαν ipsis attribuens. Vnde & stoica illa paradoxa,

T

solos

solos sapientes esse liberos: Et sapientem semper perfecto ut animo. Eo enim dementiae prolapsi sunt, ut fingerent hominem si velit posse sine peccato esse, omnesque affectus & animi perturbationes ut aduersas rationi hominis voluntate euelli e pectore, & æquabilem & in omni virtute constantem animum posse seruari. Adeo in utramque partem omnium stolidissime de libero arbitrio nugati sunt Stoici.

Paulo verecundius & humanius de homine locuti sunt Peripatetici. Neque enim omnes affectus dixerunt viciosos, neque omnes animi perturbationes extingui posse. Affectus vero per se non esse vicia, sed iudicio regens dos & moderandos esse. Idcirco Hieronymus cum sententiam Pelagi adserentis homines, si velint absque peccato esse posse, refutare instituit, dicit veterem fuisse hanc inter Stoicos & Peripateticos controversiam. Stoicorum itaque ἐπαθεία, & arroganter adpellatum regnum voluntatis detestamur. Et ceterorum νόγον πρέστη τε ἔρισα προκαλέσντα, ἀνθαιρέτηρ δρυμή, καὶ προαιγεῖται, cum de vera virtute, ac de ihs quæ ad vitam æternam perdunt agitur omnino respuimus, & ex Ecclesia ex plodimus.

Parum aut fere nihil discessit ab hac Philosophorum opinione Pharisæorum secta. Nam ut historia Euangelica testis est, plane somniarunt, in ipsorum arbitrio & potestate situm esse, ut legi perfectam præstante obedientiam sint iusti coram Deo. Ideo Nicodemo admodum videntur absurdia, quæ Christus ait de resurrectione. Quid inquit nūm senex in vterum matris re

dire potest ut renascatur, quasi dicat, Quid potest ab homine flagitari amplius, quam ut praestet, quantum ei à natura est datum. Adolescens quoq; Matthæi 19. qui gloriatur se ab adolescentia seruasse omnia decalogi præcepta, nimis evidenter ostendit, quam superbe sibi liberum arbitrium arrogat. Nec alio sensu Iudæi, Iosannis 8. cachinnis exceperunt promissionem Christi, de restituenda per veritatem libertate hominis, quam quod imaginarentur se omnis seruitutis expertes, ipso ortu esse liberos. Tantum igitur discriminis est inter Philosophos & Phariseos, quod hi sanctorum Patrum titulos tanquam cristas sibi imponerent, & simul de legis patefactione, circumcisione, & politiæ constitutione gloriarentur: illi vero tantum iudicio naturæ ducerentur: libera vis voluntatis ab utrisq; est patiter adserta.

Statim post Apostolorum tempora male dilutæ Philosophiæ πεθανολογίαι, in Ecclesiam sunt transportatae. Estq; digna obseruatione vox Socratis Eccles: lib: 1. cap: 22. παρεφύκτῳ ἀλιθῇ χριστιανίσμῳ ἐλληνίζωμι χριστιανός. Id est, vero & sincero Christianismo adnatus est Græcis & Philosophorum commentis mixtus Christianismus. Cum enim pauci quidam ex Philosophis, qui totam ætatem in prophanis tritterant literis, ad fidem Christianam conuerterentur euidentia veritatis, constantia martyrum, & miraculorum crebritate conuicti, ac idem priusquam fundamenta Apostolicae religionis solide fecissent, & discrimen Legis & Euangeli, humanæ Philosophiæ & diuinitus patefactæ doctrinæ probe intelligerent, ad scriptiōnem Iesu conferrent freti cog-

nitione literarum secularium, & eloquentia, tantum ab  
fuit ut patrocinio aliquo iuuerint, vt multo magis graui  
damno adfecerint Ecclesiam. Dum enim castella quæ  
dam honestarum legum, & disciplinæ Ecclesiasticæ gen-  
tilium scriptis munire conati sunt, ipsam Christianæ reli-  
gionis ciuitatem prodiderunt. Euangelij promissionem,  
de gratuita peccatorum remissione, & beneficijs media-  
toris Philosophorum commentis prorsus obruerunt: Ius-  
dicum Dei de peccato in lege patefactum, plane obscu-  
rarunt, decalogi præceptis spiritualibus in Ethicas Philos-  
ophorum sententias transformatis. Quapropter omnes  
corruptelas, & pernicioſſimos errores, qui inde vſq; à  
temporibus Apostolorum ad hæc nostra secula, tam in  
gens detrimentum dederunt Ecclesiae, ac necessariam do-  
ctrinam de gratuita imputatione iustitiae per fidem, de re-  
conciliatione peccatoris cum Deo per mediatorem, de  
peccato originis, de eneruatis viribus humanis, de lege  
Dei, de fide in Christum, de bonis operibus, de toto reg-  
no & beneficijs Iesu Christi, tantum non sepelierunt, his  
Græcisantibus ut Socratis voce vtar, & Philosophastris  
Christianis debemus.

Clemens  
Alexan-  
drinus.

Testis nimiris locuples est Clemens Alexandrinus  
Pantheni discipulus Origenis præceptor: qui licet admo-  
dum vicinus fuerit Apostolorum temporibus, vt qui  
Marci Euangelistarum discipulos audiuerit, ac vixerit sub  
Commodo, circa annum salutis 180: hic tamen adeo in  
doctrina Christiana rudis fuit, vt neq; doctrinam de pec-  
cato originis, neq; promissionem Euangelij intellexerit.  
Ideo paſsim de iustitia operum Philosophatur, non secus  
ac si de Platonis Academia, vel Zenonis stoा prodiret.  
Hic igit;

Hic igitur Clemens plenis adeo buccis decantat vires liberi arbitrij, & passim inculcat salutis acceptationem in hominis libera voluntate positam esse. Aliquot eius sententias citabo, cum ut lectori sit integrum, ferre de illis iudicium easque conferre cum Propheticis & Apostolicis dictis, tum ut quilibet intelligat, ex qua schola prodierint adsertores liberi arbitrij, & Synergiae patroni. Lib: 1, Pag: 113.  
sq: inquit: Nisi adpetitus & causae actionum essent in libera potestate animæ, nec laudationes, nec virtutes rationes, nec honores, nec supplicia essent iusta: ac mox addit, Ergo liberari ab ignorantia, & a prava voluptuosa electione, & ante hæc, non adsentiri illis deceptionum phantasias in nostra positum est potestate, lib: 2, pag: 138.  
πρόληψις ἐκδοσίας θεοφειας συγκατάθεσις. Fides inquit, est voluntaria anticipatio, & pietatis adsensio: ac prolixe deinde disputat hanc fidem nihil esse nisi προαιτησις τῆς καλῆς πράξεως. Quis non exhibeat tam ineptum disputationem in Ecclesia Dei?

Rursus secundo lib: Adseniones inquit in nostra Pag: 149  
esse potestate non solum Platonici, sed & stoici conces-  
dunt. Omnis igitur opinio, & iudicium, & anticipatio, &  
doctrina, quibus viuimus & versamur cum genere ho-  
minum adsenso est, hæc vero nihil aliud quam fides fue-  
rit. Et paulo post: adhuc expressius loquitur. ἡ δὲ ἀπόδειγμα Pag: 150  
σατις, καὶ ἐκσατις, οὐδὲ ἀπειθεια ἐφ ἅμην, ὁ τας ιογήν ὑπακοή  
τοφ ἅμηρ, οὐδὲ οὐδὲ τὰ ἐκδοιαζένται. Id est, Defectio, et men-  
tis amotio, et contumacia, sunt in nostra potestate, quemad-  
modum & obedientia est in nostra potestate. Ideo &  
voluntaria subiecta sunt iudicio. Eiusdem est inscrita Pag: 300  
quod scribit lib: 7, scw: ubi contendit fidem esse omnis

um eligentium salutem, & hominem ex sese posse eligere, & accipere salutem. Verba Clementis sunt: τούς εἰς  
λοιπας πείσαι δὲ δόγματα γιαρθράζειαι πόμπην διευθύνειαι σωτηρίαν  
λαβεῖμ, διότου έλεμψην πάντας ἀποπληρώσας τὰ πάρα δινός  
πρός τὸ λαβέμενον τῆς ἐλπίδος δυνάμενος: Id est, Volen-  
tes in suam sententiam inducit Deus: Non enim vim  
infert ei, qui ex sese salutem accipere potest, per electio-  
nem, & per id, quod vniuersa quæ a se sunt ad inchoe-  
andam spem implet. Hic satis pingui ingenio adserit li-  
berum arbitrium: Siquidem contendit hominem ex sese  
propria electione accipere posse salutem. Ideo paulo  
post addit, κοινὴ γὰρ ἡ πίστις πόμπη λομένος. Communis est  
fides eorum qui eligunt eam. Item, Vetus est illa lex, in-  
quit, volentem sibi eligere virtutem: quapropter &  
mandata quæ sunt in lege & ante legem, constituant ut  
is qui eligat vitam aeternam, & beatum honorem, acci-  
piat. Ac rursus: μεταβάλλει πᾶρ τὸ ἐνάγετον ἐις ἄμεινον  
δικαιοσύνη, τῆς μεταβολῆς ἀτίαρ τῷ αἰρεσιμῷ τῆς γνώσεως  
ἔχομ, οὐ διτοπρατορικήρεκτον ἄνυχον. Id est, Quidquid  
præclarum & rectum est, transfert hominem ad melio-  
res habitationes, causam mutationis habens cognitionis  
electionem, quam sui arbitrij & liberæ potestatis possit  
det anima.

Iam vero expendat apud se pius Lector, an hæc tu-  
mida liberi arbitrij præconia, congruant cum Propheti-  
cis & Apostolicis dictis, quæ testantur, lapideum cor in-  
esse homini, & omne figmentum cordis humani esse pro-  
clive ad malum, hominis voluntatem esse hostem Dei,  
qui legi Dei nequeat subiungi, hominem esse venundatum  
sub peccato, teneri captiuum a Satana, esse mortuum in  
delictis. Quæ omnia si expendisset Clemens non tam elas-  
to suo

to supercilio voluntatis liberam potestatem prædicasset:  
nec tam vana confidentia sui Gnosticos suos, quos insti-  
tuere conatur Apostolica doctrinæ & Philosophiaæ in-  
specta mixtura delusisset. Sciat ergo pius Lector cauens  
dum sibi esse ab hoc Clemente, si veram sententiam de  
viribus humanis inquirit serio.

Præceptorem suum secutus est Origenes Adas Origenes.  
mantius, qui circa annum Christi 212, imperante Anto-  
nino Caracalla clarus in Ecclesia fuit. Homo doctus, im-  
mensi laboris, admirandæ diligentia, verum nullius iudi-  
cij, quod ad verum intellectum sacrarum literarum atti-  
net. Ut iam non dicam quam potentiosos errores com-  
miniscatur in libris περὶ ἀρχῆς: ubi singit Diabolis quoq;  
spem salutis esse repositam, & alia non minus absurdâ.  
In enarratione Epistolæ Pauli ad Roma: nimis crasse  
demonstrat Ecclesia, se caput nostræ religionis non in-  
tellexisse. Vix ullam Pauli sententiam absq; insigni &  
perniciosa depravatione exponit. Nobilissima vero testi-  
monia quæ sunt fons omnis consolationis, non sine blas-  
phemia iniuriant: vt cum lib: 2, citat Christi dictum:  
Qui credit in me non iudicabitur; addit ipse, quia secun-  
dum hoc quod credit non iudicabitur quasi incredulus,  
& infidelis: de actibus vero suis sine dubio iudicabitur.  
Hoc sane est uno momento totum delere Euangelion.  
Item lib: 4. Quemadmodum fides reputata est ad iusti-  
tiam, sic & de charitate dici potest, quod charitas reputes-  
tur homini ad iustitiam.

Hinc cum cuius sit manifestum, Origenem  
prorsus

prorsus ignarum fuisse doctrinæ Apostolicæ de gratuita hominis iustificatione, non spero quenquam in hac causam iniquum fore censorem, ut existimet huius Philosophi vocem debere pondus aliquod habere. Excidunt quidem illi aliquando sententia, quæ totam vim liberi arbitrij elidunt, ut lib: 4. in Epist: ad Roma: Vix mihi persuadeo inquit, quod possit ullum opus esse quod ex debito remunerationem Dei depositat, cum etiam hoc ipsum quod agere aliquid possumus, vel cogitare, vel proloqui, ipsius dono & largitione faciamus. In qua vera sententia si constanter persistisset, superbarum vocum vela, quibus vehit paßim laudes liberi arbitrij magis contraxisset.

Verum quæ eius fuerit mens de hoc articulo, ex ipsis locis est petendum, ubi data opera hanc controversiam explicat: lib: 1. ad Rom: inquit. Habet ergo in arbitrio suo anima, si velit eligere vitam Christum, aut in mortem ad Diabolum declinare, ac similitudine ex Prodici figuramento allata singit, in eo ut quis sancte viuat animæ nuntium expectari. Libro vero tertio περὶ ἀξωμάτων, integrum disputationem de libero arbitrio ingreditur, atque testimonia scripturaræ, quæ sura opinioni aduersantur eludere nititur. Quo in loco adeo impudenter sape loquitur, ut non vereatur adserere: Nostræ salutis causam in nobis sitam esse. Verba Origenis sunt: Videamus quomodo Paulus Apostolus velut potestatem liberi arbitrij habentibus nobis loquitur, & tanquam in nobis ipsis vel salutis, vel perditionis causas habentibus ait, &c. Ibidem addit: In nostra potestate est, obseruare posse quæ mandantur. Item, Vnumquodq; igitur vas, ut vel ad honorem à creatore for-

Hom: 1.

Ezech:

lib: 3.

περὶ

ἀξωμάτων

tore formetur vel ad contumeliam, ex seipso causas & occasiones præstitit conditori. Si quis pius vel primis tantum labris dogmata Christianæ pietatis degustauit, quæ necesse est ut has fœtidas & impuras voces fastidiat, quæ adeo contumeliosæ sunt in filium Dei unicum salutis auctoratum. Et miror qua fronte vel conscientia potuerit hæc scribere Origenes, cum verba Pauli Roma: 9. Quæ enarrare nititur, prorsus ex diametro pugnantem sententiam, sine omni obscuritate gignant. Sed maluit nimirum vim facere verbis Apostoli, quam à Philosophica sua opinione, magis congruente cum ratione discedere.

Origenis itaq; de viribus humanis imaginatio fuit, Hominem ex sese intelligere quæ sint iusta, quæ iniusta, & libero voluntatis arbitrio præditum esse, quo quod libitum fuerit, eligere, sequi, & efficere possit. Sic enim loquitur: Quæ extrinsecus incident, in nostra potestate non sunt (puta morbos) obiecta, &c. Bene vero vel male vti his quæ incident, ea ratione quæ intra nos est discernente & dijudicante, quomodo his vti oporteat nostræ est potestatis. Vnde postea addit: Quod crediderunt, ipsorum opus est, qui curati sunt. Ut vero hanc insanissimam sententiam, qua conuersionis nostræ atq; fidei opus in solidum tribuit humanæ voluntati, mitigaret, ne Deo prorsus excluso ab effectione nostræ salutis, & superbia & ingratitudo nimirum sint conspicua, id quod antea libero tribuit arbitrio partitur quodammodo, & Deum in societatem honoris adsumit. Ut (inquit) neq; quæ in nostro sunt arbitrio, putemus sine adiutorio Dei effici posse: neq; ea quæ in manu Dei sunt, putemus absq; nostris actibus & studijs, & proposito consummari. Quam

vero hæc pugnant cum testimonij scripturæ sacrae : quibus totum Deo adsignatur, supra est ostensum.

Nec mihi dubium est, extitisse tempore Clementis & Origenis, pios & cordatos pastores, qui voce & scriptis hunc Philosophicum errorem confutarint, quorum testimonia extare in Ecclesia valde optandum esset. Indicat autem ipse Origenes, quibus argumentis sibi sit obscuratum, videlicet, Auferam cor lapideum. Item, Non est volentis, neq; currentis. Item, Deus est qui efficit ut velitis, &c. Hæc inquit, dicunt hi qui volunt ex autoritate scripturæ diuinæ differere, nihil esse positum in nostra potestate. Quæ verba non de Valentinianis & Marcionitis sunt accipienda, qui diuersas naturas introducebant: hi enim veteris Testamenti testimonij non vtebantur. Sed potius de Orthodoxis pastoribus, qui Philosophicis fragmentis Prophetarum & Apostolorum autoritatem opposuerunt.

Quia vero & Clemens & Origenes propter multiplicem eruditionem, & insignem eloquentiam erant in admiratione, & ex ipsorum scholis multi docti & eloquentes viri prodibant, qui simul imbibito hoc veneno Philosophico, deinde ob dicendi facultatem ad Ecclesias gubernacula sunt adhibiti, vix ullus scriptor Ecclesiasticus præsertim inter Græcos reperitur, qui non id senserit de libero arbitrio, quod Platonis potius Academiam, quam Christi redoleret Ecclesiam. Quidquid igitur minus congrue de hoc articulo dictum est, ab Athanasio, Eusebio, Basilio, Nazianzeno, Epiphonio, Chrysostomo, Hieronymo, & alijs quorum sententias supra vidiz

vidimus, id totum acceptum ferendum est his duobus  
magistris Clementi & Origeni : atq; idcirco apud recte  
iudicantes minus ponderis in controversiæ dijicatione  
habere debet.

**PELAGIVS BRITO** Monachus sub  
Theodosio Iuniore, circa annum Christi 400, totis im-  
pudentiæ velis pansiis adseruit voluntatis, & arbitrij hu-  
mani libertatem. Nemo dubitet sumplisse eum mate-  
riam & occasionem, cum ex Philosophia, tum ex Orige-  
nicis & similibus scriptis. Male enim diluta Philosophia  
iam tum in admiratione erat in Ecclesia, ita vt doctrina  
Euangelij, non sine omni Christiana Philosophia nun-  
cuparetur. Verum hic Pelagius adstipulatoribus Iulia-  
no & Celestio, eo impudentiæ & vesaniæ est abreptus,  
vt omne Dei auxilium & gratiam spiritus repudiaret,  
sanctorum preces pro fidelibus & infidelibus, putaret su-  
peruacaneas, & voluntatem hominis non solum libe-  
ram, sed & dominam atq; reginam constitueret omnium  
actionum atq; salutis. Vtq; hic conspi ciatur quantum  
errorum telam secum trahat liberi arbitrij assertio, Pelagii  
errores quemadmodum à Hieronymo, Augustino &  
Prospero recensentur, hic subnotabimus.

**E R R O R E S P E-**  
**lagij.**

I. Mortem corporis non prouenire ex lapsu August: de  
& merito Adæ, sed ex conditione naturæ. peccato  
originali

V 2

Peccat:  
contra  
Pelag;

*August: II.* Peccatum Adæ nemini nisi ipsi nocuisse. Et peccatum ad alios homines non propagatione carnali, sed toru meri imitatione transiisse.  
*tis lib: I.*

*August: III.* Naturam sine vicio esse: Et infantes non habere peccatum originis, aut ullam culpam, sed insontes esse, de natura atq; in eo statu in quo Adam fuit conditus. Baptismus tamen, non ut à peccato aliquo liberarentur, sed ut sacramenta adoptionis honorarentur.  
*et gratia*

*August: IIII.* Arbitrium hominis eius esse libertatis, ut homo de peccato possit, etiam absq; gratia proprio merito salutem adipisci. Cum vero hæc nimis manifesta blasphemia ab omnibus pastoribus damnaretur, linguam non mentem mutauit, adserendo: Gratia adsistente facilius quidem peruerteri ad salutem, absq; ea tamen salutem obtineri à nobis posse licet difficultius. Verum cum & hæc infanía in consilij exploderetur, vocabulum gratiæ per simulationem adsumpsit, rem ipsam exclusit in veteri blasphemia persistens. Gratiam enim non intellexit gratuitam peccatorum remissionem, & donum Spiritus sancti, fidem efficiantis & nostram voluntatem trahentis: sed gratiam appellat, beneficium creationis, donationem liberi arbitrij, possibilitatem sponte obediendi Deo, legis promulgationem, & doctrinæ communicationem. Atq; his præstigijs ex iudicio Palestino, cuius mentionem facit August: lib: de gratia Christi contra Pelagium est elapsus. Damnavit enim eos qui adsererent hominem absq; gratia posse salvare, vel ullum præstare actum.

*Gra*

V. Gratiam Dei & salutem eternam, non aliter quam secundum merita dari.

VI. Hominem posse esse sine peccato, perfecte ius Hierony: stum & omni uirtute absolutum, ac omnia Dei manda= contra ta, non solum possibilia, sed & facilia esse homini volen= Pelagi: ti ea præstare, Dialo : 1.

Hæc tetra errorum portenta, quæ vna litura vnis August: uersam doctrinam Prophetarum & Apostolorum de= contra lent, neq; quidquam ex ea præter Ethica Philosophorum duas Epis precepta relinquunt, adseruit Pelagius Monachus præ= stolas Pe cipius liberî arbitrij patronus: Adstipulatores autem has lag: ad buit Celestium, & Iulianum Capuanum Episcopum vt Bonif: Gennadius refert. Cum autem hoc blasphemico errore vehementer turbaretur Ecclesia Romana, ac vehementis diffensio in alijs quoq; Ecclesijs hinc oriretur, contulit se Pelagius in Palestinam, vt suæ opinionis adstipulatores quæreret. Haud dubie cogitauit se in Oriente multos res perturbum discipulos Origenis, & Chrysostomi, qui vires liberî arbitrij immodice prædicarunt, & Pelagio & alijs erroris materiam nimis amplam suppeditarunt. Verum Epistola cum nimis impudenter sua commenta proponeret, & August: palam adsereret hominem absq; gratia Dei virtute lib: arbit: posse sine peccato esse, & mandata Dei ab homine facile præstari, Hieronymus qui Hierosolymis tunc fuit, & in Pelagium incidit, has blasphemias refutauit.

Celestius Pelagi discipulus, dum in Africa semina huius erroris spargit, Carthagine conuenit Synodus, quæ & dogma de libero arbitrio damnauit, & Celestium ex-

*Retract. 2. communicatione exclusit ab Ecclesia, cui Synodo licet  
cap: 33. non interfuerit Augustinus, ut ipse est testis: inuit tamen  
Episcopos doctrina & institutione. Nam quæstiones Pe-  
lagianorum ad Augustinum sunt missæ. Pelagius inter-  
rea in Palestina oberrat, suffragatores conquirens, verum  
p̄ij & docti viri datis libellis ad Episcopos accusant ho-  
minem de sacrilego dogmate. Itaq̄ Synodus 14. Episco-  
porum in Palestina (ni fallor, Diopolis, vel Liddé, sic enim  
ex quadam Hieronymi Epistola colligo) cogitur. Vbi  
de suis dogmatis auditus Pelagius, sententias quas hacce-  
nus sparserat, in iudicio damnare coactus est. Augustinus  
librum scripsit de gestis huius Synodi, verum is non ex-  
tat. Fragmentum aliquod reperitur in lib: August: de  
peccato originali contra Pelag: Vbi narratur, Pelagium  
reuocasse & condemnasse hæc dogmata: Hominem absq̄  
Dei gratia posse esse *αναμορφωτόν*. Adam mortalem fa-  
ctum, qui siue peccaret, siue non peccaret, moriturus fuis-  
set. Quod Adæ peccatum ipsum solum læserit, & non to-  
tum genus humanum. Quod infantes nuper nati in eo  
sint statu, in quo fuit Adam ante prævaricationem. Quod  
lex tam iuuet ad obtinendum regnum Dei, quam Euau-  
gelion. Hos & similes errores tum damnauit Pelagius in  
iudicio: verum quod res ipsa testata est, Augustinus non  
immerito conquestrus est præstigiatorem Pelagium, sua  
versutia imposuisse Palestinis Episcopis. Vocabulum  
enim gratiæ adsumpsit, sed scelerate deprauauit, interpræ-  
tans de beneficio creationis, vel reuelatione legis.*

Cum ergo fraudulenter erroris sui abiectionem &  
damnationem simulasset, atq̄ hoc dolo ē iudicio elapsus  
esset, maius incendium securum est in Ecclesia; vt solet  
fieri,

fieri, quando corruptelarum qualescumq; incrustationes,  
aut palliationes seu excusationes admittuntur, & clemen-  
tia intempestiva doctrinæ coelestis depravatoribus, cum  
atrori detimento Ecclesiæ parcitur. Pelagius enim glo-  
riabatur se iudicio Synodi Palestinæ absolutum esse, ac  
maiore audacia sua commenta tuebatur, & late diffun-  
debat. Rursus igitur consilio & instinctu Augustini,  
cuius tunc præcipua erat authoritas in Ecclesia, Synodi  
conuocantur Carthagine, & in oppido Numidiæ Mileo,  
circa annum Christi 406. Vtrq; Synodus & Carthagi-  
nensis & Mileuitana damnat, Pelagi & Celestij dogma-  
ta. Et literis datis ad Innocentium Romanum Episco-  
pum, petunt Synodi, vt is suo calculo comprobet decreta  
Africana; Et quia Pelagi Romæ diu vixerat, citet eum  
ad dicendam causam, ac nisi expresse damnauerit sua  
dogmata, anathematis fulmine eum feriat. Innocentius  
Africana decreta rata habet, & Pelagium ac Celestium  
eius discipulum excommunicat: Quia graui sententia  
passim in Ecclesijs promulgata repressæ sunt, quodam-  
modo flammarum erroris, palam depascentes piorum cœ-  
tum, non tam ignis prorsus est extictus. Origenicam  
enim mixturam, quæ doctrinam Euangelij & Philosof-  
phiā prorsus confudit, & haud dubie ansam dedit Pelas-  
gianæ hæresi, adeo imberant Episcopi, vt difficile füe-  
tit, a receptis & rationi ad blandientibus opinionibus  
animos ipsorum abducere, & ad Prophetica & Aposto-  
lica oracula, quæ salutem nostram soli gratiæ Dei tri-  
buunt reuocare. Itaq; non tantum eruditissimis scriptis  
restitit Pelagio Augustinus, nec tantum conciliorum  
graues censuræ, Et Romani Pontificis authoritas eum  
represserunt: verum etiam Imperatorum ciuilia ediz-  
cta ad

cta ad extirpandum blasphemum errorem sunt propo-  
sita.

Anno Christi 420, sub Theodosio & Honorio,  
quo anno obiit Hieronymus strydo: Carthaginē con-  
uenit Synodus 217. Episcoporum, inter quos præcipuꝝ  
authoritatis fuit Augustinus, egressus iam sexagesimum  
quintum ætatis annum. In hac Synodo Pelagi & Cele-  
stij noua dogmata graui censura sunt condemnata, qua  
decreta cum à Romano Pontifice Zosino essent adpro-  
bata, per totum Romanum Imperium hæresis Pelagiana  
damnata est. Defecerat tum à Romano Imperio Bri-  
tannia, quare ut tutius ibi hospicium haberet, & quia pa-  
tria eius esset, eo confugit Pelagius, atq; illam insulam suo  
errore infecit. Verum & hic repressa est blasphemia, dili-  
genti cura Celestij Roma: Episcopi. Sic enim Prosper  
refert. Nec vero segniore cura ab hoc eodem morbo Bri-  
tannias liberauit Pontifex Celestius, quando quosdam  
inimicos gratiæ solum suæ originis occupantes, etiam ab  
illo secreto exclusit Oceani & ordinato Scottis Episcopo,  
dum Romanam insulam studet seruare Catholicar., fe-  
cit etiam barbarem Christianam. In Chronico vero re-  
fert. Germanum quendam Antisiodorensem Episcopum  
à Celestio missum, qui deturbatis Pelagianis Britannos  
ad Catholicam fidem direxerit, anno Christi 432.

In Synodo deinde Ephesina, qua anno Christi  
435, aduersus Nestorium est congregata, in qua ducen-  
ti decem Episcopi conuenerunt, repetita est damnatio  
Pelagianæ hæreseos, ac quia Celestiani adiutabant Ne-  
storij & Ioannis Antiocheni factionem, nominatim Pe-  
lagius, Celestius, Julianus, Persidius, Florus & alij erroris  
socij

socii sunt damnati, ut Epistola Cyrilli & totius Synodi Ephesinæ scripta ad Celestinium Romanum Archiepiscopum testantur. Anno Christi 443, Julianus Atheneensis iactantissimus Pelagiæ dogmatis adsertor, ut inquit Prosper, Capuanus Episcopus, multa molitus est ut restitueretur. Verum Sixtus Roma: Pontifex hortatus Leonis Diaconi, omnem ei spem ademit, quod exemplum recte sentientes confirmauit: errori vero addictos plurimum absterruit.

His Synodorum iudiciis, & severitate Episcoporum cum Pelagiana heresis oppressa, & ex finibus Imperii exterminata esset, nouæ corruptelæ sunt exortæ, quemadmodum Prosper in carmine de ingrat: conquiritur.

Iamque procellosæ disiecto turbine noctis:  
Heu noua bella, noui partus oriuntur in ipso,  
Securæ matris gremio.

Multi enim crassos illos errores Pelagiæ damnabant: Videlicet, peccatum Adæ sibi tantum & non generi humano nocuisse. Item, Adam esse mortalem factum siue peccasset, siue non peccasset. Item, Infantes prorsus insontes & integra natura nasci, hominem posse absque peccato esse: liberum vero arbitrium nihilominus adserebant, videlicet, mansisse in homine etiam post lapsum lumen rationis illæsum, & libertatem nulla necessitate astrictam. Itaque in hominis arbitrio & potestate esse sicutum saluari si velit, vel spreta salute perire.

Hæc Semipelagianorum corruptela tanto nunc  
 diligens

diligentius est obseruanda, eo quod Synergiae adserentes, qui nunc turbant nostras Ecclesias intempestiu liberis arbitrij patrocinio, prorsus idem commentum res nouant: Nam ut Prosper testatur in carmine, hi Semipelagiani, tres concurrentes causas conuersionis ponebant. Gratiam vocantem, verbum & mentem ac voluntatem sua libertate vtentem, quemadmodum ex verbis quos supra citauimus patet.

Eadem plane sententia est, eorum qui hoc tempore Synergiam humanæ voluntatis, & tres concurrentes causas in conuersione hominis statuunt ac fingunt hominem libertate sua, proprioc̄ vigore venire, ad gratiam oblatam: Et liberum arbitrium hominis non esse ociosum, sed plane aliquid agere in conuersione. Facilius itaque de præsenti controuersia iudicium fiet istis corruptelis Semipelagianorum accurate obseruatis.

**Cassianus.** Nouæ autem huius corruptelæ princeps, & nō uorum colorum, quibus siccata est Semipelagiana heres inuentor fuit Cassianus Monachus, natione Schytha, Constantinopoli institutus & ad munus Diaconi cooptatus a Iohanne Chrysostomo: deinde Massiliz factus presbyter: homo doctus, disertus, & austerae viæ. Imbibit haud dubie hæc venena in Chrysostomi schola: Is enim passim nimius est liberi arbitrij laudator; & salutis acceptæ causam potius voluntatis electio ni, quam gratiaræ donationi adsignat.

Cum autem huic controuersiæ à Pelagio motæ varijs collationibus cum aduersarijs, & eruditis scriptis Augustini,

Augustini, & multarum Synodorum grauissimis censuris,  
plurimum lucis accessisset, adeo ut indubitata sententia  
ex Propheticis hausta fontibus cuilibet nota esset, quasi  
tortuosus coluber per gyros & sinuosos flexus incedit  
Cassianus, ut pro tritæ factiōni Pelagi occultas ferat sup-  
petias. Prima fronte Orthodoxam sententiam pro-  
fert, quod plerisq; hæreticis familiare est, ac fatetur ut tes-  
tis est Prosper: Non solum actuum, sed & cogitatio-  
num bonarum principiū ex Deo esse: qui nobis &  
initia sanctæ voluntatis insipret.

Verum mox desciscit ab hac sana & Catholica  
sententia: ac singit, à Deo nostrum conatum excitari,  
cum is ortum quendam bonæ voluntatis, in nobis con-  
spexerit. Atq; ita contendit esse eam in homine possi-  
bilitatem, ut per naturæ bonum, principia bonarum vo-  
luntatum prodire queant, & boni quidam conatus, ex li-  
bero surgere arbitrio, atq; gratiam præuenire. Ne vero  
hic constringi posset lubricus anguis, & de Pelagiana  
hæresi conuinci, mira versutia, duas diuersissimas & inter-  
sele ex diametro pugnantes sententias Augustini & Pe-  
lagij consuit, & ex hac conciliatione, vel potius mixtura  
contrariorum Chimæram quandam gignit.

Cum enim his verbis statum posuisset: Vtrum  
quia initium bonæ voluntatis præbuerimus: misereatur  
nostrī Dominus: an quia Deus misereatur, consequā-  
tur bonæ voluntatis initium: cum alterutrum veri-  
tati contrarium esse necesse sit, hic tam ingeniosus  
sutor, vtrumq; recipit, atq; coniungit. Eoq; tan-  
dem delabitur, ut insulsa partitione adserat: alios

quidem nolentes & inuitos ad salutem trahi, vt Paulum  
& Matthæum: quorundam vero volentium ac sitientia-  
um cursum ad maiorem incitari flagrantiam, vt Zachei,  
& Latronis. Atq[ue] ita Christum alijs esse salvatorem, alijs  
susceptorem. Ita cum Cassianus mitigare & politius pro-  
ponere errorem Pelagi conatus sit: multo foedius hallu-  
cinatus est quam ipse Pelagius. Is enim ita adserebat lis-  
berum arbitrium, vt contenderet neminem, nisi qui spon-  
te sua curreret, & libera electione gratia se faceret capa-  
cem, ad vitam æternam peruenire,

Hic vero bonus conciliator, non solum adfirmat,  
Adam retinuisse post præuaricationem scientiam boni,  
& singulis inesse virtutum semina, ex quibus motus vo-  
luntatis boni vigore arbitrij pullulare possint, atq[ue] ita  
præueniri à quibusdam ipsam gratiam sancto desiderio:  
verum etiam contrariam largitur sententiam, licet hæc  
possibilitas & liberi arbitrij integritas sit residua in hoc  
mine: tamen tantam esse in Deo clementiam, vt nihil  
minus inuitos quosdam, & plane renitentes attrahat, atq[ue]  
compellat ad salutem.

Solent omnino hoc modo succedere in Ecclesia iste  
veterioræ artes præstigiatorum, qui in certaminibus de  
dogmatibus miras excogitant fraudes: & iudicio Eccles-  
iæ damnatos errores voce condemnant, vt inuidiam ma-  
nifestam declinent, & incautis auribus specie fidelitatis  
irrepan: nec tamen sanæ sententiæ sese adiungunt inge-  
nue, sed vel nouos errorum fucos, vel perplexas conci-  
llationes, vel insidiosas mitigationes adferunt, vt radicem  
erroris tueantur, ex qua aliquando totum germen possit  
restituī

restitui. Plerumq; enim absurdiora monstrā opinionum  
gignunt: quod & Cassiano vñi venit. Omnia enim  
absurdissimum est, tribuere homini liberum arbitrium:  
Et simul adserere, quod gratia etiam inuitos ad salutem  
compellat. Qui igitur hoc tempore Synergiaꝝ præstant  
patrocinium: & libero arbitrio non omnem vim demp-  
tam volunt, hunc suum studiose obseruent ineptum ma-  
gistrum.

A stipulatores suæ sententiaꝝ Gallos habuit Cassia-  
nus, qui cum aperte non auderent oblatrare veritati, clau-  
destinis obrectationibus scripta Augustini deformare  
conati sunt: & virus suum occulte fouerunt. Verum  
Pontifex Roma: Celestinus admonitus, & adiutus ope-  
ra Prosperi Aquitanici ad Gallos scripsit, & authorita-  
tem librorum Augustini defendit, & obloquentium ve-  
ritati calumnias compescuit. Etsi autem & Prosperi eru-  
dita scripta, quibus confutauit præstigias Cassiani, &  
Romanorum Pontificum authoritas, multos in viam re-  
duxit, quosdam etiam oblatrantes repressit: tamen radi-  
ces erroris Pelagiani hæserunt in Gallia, nec potuerunt  
euelli.

Inter alios enim, qui liberi arbitrii vires nimium ex- Faustus.  
tulerunt, extitit & Faustus Galliaꝝ Episcopus: qui sub  
Iustino Imperatore circa annum Christi 520. vixit. Pe-  
lagianus haberet noluit. Itaq; in vestibulo sui libri de gra-  
tia & libero arbitrio, Pelagiꝝ errores confutat, & ostendit  
grauem esse blasphemiam, Adserere, quod homo  
propriō arbitrio absq; gratia auxilio salutem sibi impe-  
trare possit: Simul vero & illos damnat atrociter, qui to-  
cum salutis nostræ opus soli adsignant Gratiaꝝ. Medium

autem cursum se tenere gloriatur, utrinqꝫ vitatis errorum  
scopulis, tam Pelagianismi, quam Manicheismi. Sed reue-  
ra in syrtes Pelagi totus abripitur. Coniungi vult gratis  
am Dei & liberam humanæ voluntatis electionem ac  
laborem in effectione nostræ salutis.

Ac licet verbis testetur, se laborem humanum non  
coæquare gratiæ: sed sine omni comparatione gratiam  
præponere: tamen eo delabitur studio adserendi libe-  
rum arbitriū, ut non obscure adseueret totam hominis  
salutem in hominīs potestate esse sitam, gratiamqꝫ vni-  
cuiqꝫ secundum merita dari. Fingit enim salutis perce-  
ptionem, quasi fontem quendam in medium huius mundi  
expositum, & omnibus ex æquo ad hauriendum concessum  
esse: gratiamqꝫ singulis & vniuersis pari conditio-  
ne offerri, homini vero indita esse semina bonæ voluntas-  
tis, ut sponte, & proprio arbitrio intelligere, expetere, co-  
nari, velle & amplecti salutem ex se se possit. Atqꝫ ita  
non solum articulum de peccato originis periculo ob-  
scurat, verum & doctrinam de electione prorsus delet:  
totamqꝫ consolationem de gratuita hominīs iustificatio-  
ne, penitus eneruat, & in Philosophiam transformat.

Ac vt intelligat Lector prudens, quam fuerit ins-  
sulus, & impudens Synergiaæ patronus hic infelix Fau-  
stus diligenter expendat, quam scelerate enarretur ab ip-  
so nobilissima promissio: Miserebor, cui misertus fueris,  
quam blasphemam interpretationem, qua totum delect-  
Euangelion in exordio huius libri recensui. Expendan-  
tur & similia eius stolida & impia dicta, quale est, Domi-  
nus, inquit, inuitat volentem, attrahit desiderantem, erigit  
ad nos

admitentem. Imo vero & voluntas, & desiderium, & nis-  
sis à Domino instillatur animæ. Falsum & illud est,  
quod inquit: Quid autem est attrahere, nisi prædicare,  
nisi scripturarum consolationibus excitare, increpationi-  
bus deterrire, desideranda proponere, intentare metuen-  
da, iudicium comminari, præmium polliceri. Trahi enim à  
patre non est tantum foris vocari, verum etiam intrinse-  
cus vocatione sancta, per Spiritum sanctum, qui ubi vult  
spirat illuminari & conuerti ad Deum, & facultate cres-  
dendi donari. Explodendus est igitur hic nugator.

Confutauit autem hunc arrogantem Synergistam;  
Ioannes Maxentius, satis eruditus & neruoso scripto, in  
quo ad Epistolam sub nomine Hormisdæ fictam, & à Ne-  
forianis sparsam respondet: Ac pie sequitur Augustini  
& Prospcri, tum vero in primis sacrae scripturæ testimoni-  
nia.

Bernhardus Clareuallensis, qui circa annum salutis Bernhardus  
1130, clarus in Ecclesia fuit, haud dubie melius  
sensit, quam locutus est. Non enim dubitat totum  
conuerzionis nostræ opus aliquando soli tribuere gra-  
tiae: quemadmodum libri eius de lib: arbit: initium te-  
statur. Loquente me coram aliquando, & Dei in me gra-  
tiam commendante, quod scilicet ab ipsa me in bono &  
præuentu agnoscerem, & prouehi sentirem, & sperarem  
perficiendum, quid tu ergo: ait unus ex circumstantibus,  
facit Deus: Quid enim inquam tu consulis: Da, inquit,  
gloriam Deo, qui gratis te præuenit, excitauit, initiauit, &  
viue digne de cœtero. Et paulo post: Cum testimonij  
scripturæ probasset, solius Dei donū esse, quod saluamur,  
addit:

addit : Quid igitur agit, liberum arbitrium : salutatur. Tolle liberum arbitrium, non est quod saluetur. Tolle gratiam non est unde saluetur. Item, Deo subiectis nos eius gratia, non nostra voluntas : Haec sunt rectissime ab ipso dicta, ac satis indicant, Bernhardum non posuisse fiduciam suam in liberi arbitrij propria potestate, sed uniuersam salutem sperasse a solius Dei gratuita clementia.

Vbi vero disputationem ingreditur, seculi sui receptis opinionibus, quasi rapido torrente in Philosophiae gurgitem inuitus abripitur, ex quo licet disputando ne quiuerit emergere, suffultus tamen syncera in Christum spe fœliciter enatauit. Triplicem ponit libertatem, video licet, a necessitate, a peccato, a miseria : Primam creationi, alteram gratiae, tertiam resuscitationi adscribit. Ingenti fatetur nos post Adæ lapsum carere libertate a peccato, & a miseria, hoc satis fuisset in hac controuersia: sed dum conatur tueri libertatem a necessitate mire fese invuluit. Et subinde quasi in scopulum impingit dum necessitatem opponit voluntati: dum vero adserit, libertatem a necessitate, non solum in homine, sed & in Diabolis tam esse integrum atque in Deo, tantum non naufragium fidei patitur.

Errat quoque quum fingit, medium quoddam inter velle bonum & velle malum. Voluntas enim nulla est nisi quae aliquid vult. Ea vero aut congruit ordinis diuinatio, aut discrepat, atque ita vel iusta est, vel iniusta. Quod vero ad necessitatem attinet, non ea semper contraria est voluntati, differt enim violenta coactio a necessitate immutabili. Diabolus iam non potest nolle peccatum; ergo &

go & necessario, & voluntarie tamen diligit peccatum.  
Deus & necessario est iustus, & tamen voluntate liber-  
tima. Non ergo voluntati omnis necessitas est contraria.  
Itaq; homo carens libertate à peccato, eaq; ita exutus, vt  
cum datum fuerit voluntati, posse stare ne caderet: post  
lapsum tamen non habeat liberum posse resurgere eas-  
dem voluntate, vere caret & libertate à necessitate, licet  
maneat substantia voluntatis, tota ad malum proclivis.  
Necessario enim & immutabiliter manet in peccatis, &  
caret iustitia, nisi liberetur per eum qui se sponte seruitu-  
ti legis adstrinxit, vt nos in latissimos campos libertatis  
educeret.

Posset quidem aliquomodo excusari Bernhardus,  
quod non tam voluntatis aliquam libertatem, quam ipsam substantiam eius adserere conatus fuerit. Nam cum dicit liberum arbitrium, licet sit miserum, tamen est integrum etiam in Diabolis: nihil nisi de substantia voluntatis loquitur, licet satis perplexe. Verum quia eo tandem delabitur, ut adserat, contra prius a se positam sententiam, velle Pauli Roma: 7. ex natura & libero arbitrio, & ad perficiendum opus ei fuisse gratia, annuerimus eum Synergia ad assertoribus,

Petrus Longobardus Parisiensis Episcopus, qui Petrus  
vixit circa annum 1200. Bernhardum potissimum est Longobar-  
secutus. Delectatur multum distinctione de triplici liber- du.  
tate. Et adserit voluntatem à necessitate esse liberam. Co-  
natur & Augustini sententijs locum tribuere. Probat di-  
stinctionem de Gratia operante sine nobis, & cooperan-  
te nobiscum. Fatetur voluntatem ante gratiam liberam  
esse

esse ad malum : per gratiam vero liberam esse ad bonum: ac diserte inquit, Liberum arbitrium non posse velle & perficere bonum, nisi per gratiam liberetur. Citat & dictum ex scriptore vetusto. Quod fides sit purum Dei donum. Verum ut est passim sui similis , Contrarias sententias multas cumulat, s̄epe inuoluit sese labyrinthis: raro vero cui sententiae acquiescat , constanter exponit. Nam vbi antea dixit solius Dei donum esse credere, & liberum arbitrium captiuatum esse, & gratia semper preueniri bonam voluntatem : mox tamen horum omnium oblitus, adserit bonum animi adfectum partim ex gratia Dei, partim ex libero nasci arbitrio : Et causam nostrae salutis principaliter gratiae, sed aliqua tamen ex parte homini adsignat. Hunc igitur Academicum adeo fluctuantem in sua religione, nō obscure tamen ad Philosophica encomia liberi arbitrij inclinantem, ad sodalicium Synergistarum ablegamus: Licet multo sit tollerabilior iuuarum rapsodiarum insulsi expositoriis.

Non arbitror Lectorem studiosum expetitum, vt curiose magis, quam diligenter hic annotem eorum scriptorum, qui Petrum Longobardum secuti sunt, de libero arbitrio sententias : Cum enim ætas illa magis magisq; in errorum præcipitia sit abrepta, & doctrinam filij Dei adeo miscuerit & deprauarit Philosophorum commentis & humanis traditionibus, vt neq; legis diuinæ verum intellectum, neq; Euangelicæ promissionis noticiam retinuerit, nihil est, quod illorum scriptorum censuras magni faciamus. Ac quia plerisq; religio fuit, vel latum vnguem à præscriptis Longobardi discede;

re: si

re: si qui vero suo ingenio indulserunt crassiora, & magis absurdia protulerunt, quam ipse sententiarum Magister: arbitror me operam lusurum, si Thomæ Aquinatis, Joannis Scoti, Bonaventura, Hugonis, Nicolai Lyrae & similium scriptorum sententias de libero arbitrio colligerem.

Si quis tamen ex vngue leonem nosse cupit, ex. 2. *Senten:*  
pendat Thomæ Aquinatis absurdam vocem. Scribit *distrin: 28.*  
enim: Et ideo alijs consentiendo dicimus, quod ad gratiam gratum facientem habendam ex solo libero arbitrio homo se potest præparare: Faciendo enim quod in se est, gratiam Dei consequitur: hoc autem solum in nobis est, quod in potestate liberi arbitrij est constitutum.

Et quod absurdius & magis blasphemum est, palam docuerunt isti Sophistæ, eas esse hominis vires in hoc naturæ statu, ut is posset ex puris naturalibus, omnia diuina mandata implere: ac Deum ex toto corde & tota anima iuxta eius præceptum diligere, quo ad substantiam operum. Item quod sine habitu infuso possimus adsentiri omnibus articulis fidei. Item quod sine habitu charitatis possimus diligere Deum super omnia.

His blasphemis erroribus plane sepulta fuit doctrina legis diuinæ, & spirituale Dei iudicium de peccato, & Prophetarū testimonia de peccato originis, et tota concio Euangelij de gratuita hominis liberatione per Mediatorem. Ideoq; mirum non est tam tetra errorum portenta, de iustitia operum, de satisfactionibus nostris pro peccato, de meritis sanctorum, de fide formata, &c. & per hos Sophistas in Ecclesiam esse inuecta. Illud vero plane

stupendum est, quod tanta est impudentia & insania in Romani Antichristi adulatoribus, ut non vereantur hac illustri ætate, qua admirabili Dei bonitate illæ densæ errorum tenebræ discussæ sunt, & Euangelij splendor per totum orbem est diffusus: illa crassa deliria, & tetras blasphemias propugnare.

Nam Richardus Tapper eo vesaniae delabitur, ut adserat, adeo non esse super naturam diligere Deum, ut etiam credere, sperare, diligere Deum, confiteri Christum posse homo per sua naturalia, quantum ad substantiam operum: Qua voce nihil potest hac in re furiosius dici: Licet idem scriptor sibi multoties contradicat.

**Tridentina Synodus.** Aliquanto minus insaniuit blasphema Synodus Tridentina, quæ fatetur quidem motione & tractione Spíritus sancti opus esse in conuersione: sed tamen contendit liberum arbitrium ad gratiam se se disponere & præparare posse: Sic enim habet Canon 4. sels: quinta. Si quis dixerit liberum hominis arbitrium à Deo mortuum & excitatum, nihil cooperari adsentiendo Deo existanti, atq; vocanti, quo ad obtainendam iustificationis gloriam, se disponat & præparet: neq; posse dissentire si velet, sed velut inanime quoddam nihil omnino agere, me reg; passiu se habere anathema sit. Item 5. Si quis liberum hominis arbitrium post Adæ peccatum amissum, & extinctum esse dixerit, aut rem esse de solo titulo, imo titulum sine re, figmentum deniq; à Satana in Ecclesiam iniectum, anathema sit. Has sacrilegas & blasphemias Tridentinæ Synodi censuras, vtpote verbo Dei aduersarias explodere & repudiare necesse est. Vere enim amissum

sum mortuum & extinctum est liberum hominis arbitriū, per peccatum Adæ in rebus ad salutem pertinentibus, vt supra est demonstratum. Tridentinæ Synodi sententiam posui, vt inde colligeret Lector quid vniuersa cohors Romani Antichristi, de facultate liberi arbitrij sentiat.

Nunc ergo de ijs quoq; dicendum est, qui cum alieni esse velint ab erroribus & idolis Romanæ Synagogæ, tamen plus tribuunt viribus hominum in rebus spirituallibus, quam sacra scriptura concedit, & Synergiam quandam esse contendunt Spiritus sancti, & humanæ voluntatis in conuersione ad Deum. Horum Synergistarum princeps fuit hoc nostro seculo Erasmus : qui in sua Dia-  
tribe hanc conatur adserere sententiam : quod nostra voluntas operetur, cum operante gratia, & sese adplicet ad gratiam, dum naturæ vires ad operantem gratiam accommodat. Ac contendit liberum arbitrium, viciatum, vulneratum ac claudicans : non extinctum. Manet igitur inquit, aliquid iudicium : sed imperfectum, manet vis aliqua sed inefficax. Definitionem liberi arbitrij, quam constituit supra explosimus, videlicet, esse vim humanæ voluntatis, qua se possit homo adplicare ad ea quæ perducunt ad æternam salutem & ab ipsis auertere. Fuit igitur Erasmi sententia : Naturæ vires non esse prorsus ociosas, cum à gratia monemur : neq; voluntatem nostram tantum esse subiectum patiens in conuersione, sed aliquid agere : Veluti cum oriente sole, oculos aperimus, hæc enim comparatio placet illi in Hyperaspiste.

Non dissidet à sententia Erasmi, quod Philippus scribit

scribit in postremis locis communibus, in loco de viribus  
humanis. Adprobat enim definitionem liberis arbitrij, que  
dicit esse facultatem sese adPLICandi ad gratiam. Et ubi de  
actionibus spiritualibus, & de primo conuersione motu  
loquitur, haec verba ponit: Agit igitur aliquid liberum  
arbitrium: Loqui eum non de actionibus renatorum,  
sed de conuersione peccatoris, docet exemplum Dauidis,  
quod allegat. Nec fit inquit, conuersio in Dauide, vt  
si lapis in ficum verteretur: sed agit aliquid liberum ar-  
bitrium in Dauide, cum audiuisset obiurgationem & pro-  
missionem, volens iam & libere fatetur delictum: Et  
agit aliquid liberum arbitrium, cum se sustentat hac vo-  
ce: Dominus abstulit peccatum tuum. Eodem loco di-  
fertius adhuc explicat quid sentiat. Nam dum conuer-  
sionis modum, quem à verbo ordinatur, describit, tres po-  
nit concurrentes causas, & quasi *ruvaitix n̄ σύνεγγυα*; verba  
Philippi sunt. Cumq; ordimur à verbo, hic concurrunt  
tres causæ bonæ actionis, verbum Dei, Spiritus sanctus,  
& humana voluntas adsentiens, nec repugnans verbo  
Dei. Item cum adiuuante Spiritu sancto, conatur adsen-  
tiri, in hoc certamine non est ociosa. In examine ordinant:  
Concurrunt igitur in conuersione hæ causæ: Verbum  
Dei, Spiritus sanctus, quem pater & filius mittunt: ut ac-  
cedat nostra corda: Et nostra voluntas adsentiens, &  
non repugnans verbo Dei.

Hæc sententia dissidet à testimonij Prophetarum  
& Apostolorum. Ideoq; fateor eam mihi disPLICERE. Eo  
enim tendit, vt emortuæ carni tribuat quandam spiritua-  
lem actionem. Si enim voluntas quæ certe est car-  
nalis, & plena iniurie aduersus Deum, dum conuer-  
titur,

titur, non est ociosa, sed agit aliquid, & ex se se conatur  
motibus spiritus, & verbo vocantis Dei adsentiri vel  
anuere, quid nam aliud quam vim quandam spiritualem  
in homine veteri residuam esse adseritur. Id vero unis  
uersa scriptura sacra constanter pernegat, Gene: 6. Om-  
ne figmentum cordis humani est prauum ab ineunte etate  
Iohan: 3. Quidquid ex carne natum est, caro est. 1. Coros-  
rith: 2. Animalis homo non percipit, ea quae sunt spiri-  
tus: Quibus fulminibus superba ceruix Synergiae plas-  
ne frangitur.

Eodem modo discrepat à verbo Dei, quod in  
Enarrationibus Philippi, æditis titulo Caspari Crucige-  
ri in Euange: Iohan: Causa electionis hominis libero  
arbitrio adscribitur. Sic enim habet Enarratio: Quos  
igitur eligit: Respondeo, Eligit eos, qui se sustentant pro-  
missione, quæ propter filium proposita est: Quanquam  
igitur non proper hominum merita eligit: tamen discris-  
men est inter eos qui recipiuntur & coeteros: Nam hi  
qui recipiuntur, retinent vocem Euangelij, huic adsentis-  
untur & se sustentant agnitione Christi. Certum est quis-  
dem discrimen esse inter electos, & reprobos: Necq; infi-  
ciatur quisquam, eos qui verbum amplectuntur, reti-  
nent, & in fide ad finem persistunt esse electos: Verum  
causam electionis adsignare voluntatis ad sensui, vt ea  
pendeat non à Dei proposito, sed ab hominis arbi-  
trio, id plane falsum, & scripturæ est contrarium. Ideoq;  
quod eodem loco in Enarrat: in 6. cap: additur. In his  
experientia docet non esse ocium voluntati, sed in magno  
certamine iungi has causas, verbum Dei, spiritū sanctum,  
& humanā voluntatem: Si de luctatione renatorū, & de  
conuersa hominis voluntate diceretur, verum esset: Quia  
vero

vero agit scriptor de ipsa conuersione, de amplexu verbi,  
& de modo, quo pater mentes docet ac trahit: imo de  
causis fidei inspiratae, Tertia causa, videlicet, voluntas hu-  
mana excludenda fuit.

**Georgius**                    **Est & ementitæ Synergiaæ patronus D. Georg:**  
**Maior.**                    **Maior:** Hic enim in expositione Epistolæ, quæ feria ter-  
tia Pentecostes in Ecclesia proponi consuevit populo,  
proterue admodum exagitat doctrinam, quæ soli clemen-  
tiæ Dei opus conuersionis adsignat: & adserere conatur,  
esse quandam in hominē libertatem, quæ Dei operatio-  
nem cum in contritione, dum in fide accendenda adiu-  
uet. Singulari quidem artificio suam profanam occultat  
sententiam: & virulentissima sycophantia pie docentis  
um confessionem incessit atq; arrodit: viri tamen cor-  
dati intelligunt, quem errorem phaleratis suis verbis Ec-  
clesiæ propinare conetur. Ne autem quiritetur me per-  
peram eius dicta interpretari, ipsius verba adscribam.

**Homil:**                    **Est autem hæc dissimilitudo, quod alij conuertun-**  
**s. Para:**                    **tur, alij non conuertuntur, non à vocante, aut verbo vo-**  
**Pag: 396**                    **cantis, quod est vniuersale & omnibus ac singulis æqua-**  
                                  liter concionatur: Sed ab auditoribus dissimilibus diuer-  
                                  sitas illa oritur. Hos enim qui furenter abiiciunt verbum,  
& abiecto verbo perseverant in sceleribus, abiicit etiam  
Deus & ruere permittit, nec eos violentis raptibus ad se  
trahit: Sed hos trahit ac flectit, conuertit & saluat, qui  
verbum auditum amplectuntur, & qui perculsi terrore  
accusationis liberari se petunt.

Attendat Lector causam inquiri, cur alij conuer-  
tantur,

tantur, alij in morte relinquuntur: Hic nos Maior deducit ad libertatem arbitrij in homine, & adserit eos trahi & conuerti, qui amplectuntur verbum, et petunt se liberari: Ergo tantum facultatis tribuit homini non renato ante regenerationem, ut ex sese verbum amplecti, & Deum inuocare pro sui liberatione possit. Hoc sane nihil aliud est, quam prolixè tribuere homini liberum arbitrium in rebus spiritualibus, qui sacrilegus error in Ecclesia Dei non est ferendus. Nemo sane negat eos qui furenter in sceleribus perseverant, & verbum abiiciunt, non conuerti: At causam cur alij, qui ex eadem sunt massa, & eodem carcere peccati conclusi, conuertuntur ad Deum, tribuere hominis voluntati, quæ ex sese verbum sponte amplectatur, & se petat liberari, eius est qui se manifestū gratiae hostem profitetur.

Hanc quoq; falsam & verbo Dei contrariam regulam Ecclesiæ conatur obtrudere: Quod verbum Deus immensa bonitate sic tradidit, ut audiri & intelligi à non repugnante aut furenter id abiiciente possit, addita dulcissima promissione, se in audientibus & volentibus id amplecti, simul præsentem & efficacem fore in docendo & illustrando verbo, & in iuuandis amplectentibus. Clarius vero sese aperit, pag: 409. Quanquam facultas discernendi & eligendi res in natura & voluntate hominis tristissime turbata & confusa est: Tamen cum alius sit iudicij & electionis libertas reliqua, mittitur filius Dei hoc modo, ut vulnera illa in natura lacera, & confusa Spiritu suo sancto, per verbum sanet. Meminerit Lectio agere Maiores de conuersione & motibus erga Deum: hic adfirmat reliquam esse quandam libertatem,

& iudicij & electionis: Ergo homo non erit mortuus in  
delictis, nec plane omni vita spirituali orbatus: quod tam  
men sacra scriptura constanter adserit. Non igitur nobis  
succensere debet D. Georg: Maior, quod erroneam eius  
opinionem de libero arbitrio, commoti auctoritate Pro-  
phetica & Apostolica explodimus.

Quod vero maledico & blasphemо suo stylo scri-  
bit doctrinam, quam Ecclesiae Saxonicae de hoc articulo  
profitentur, imo quae Apostoli Pauli, Christi, & omnium  
Apostolorum est, immediate à Diabolo profectam  
esse, & furorem adpallat, Christiano homini dubium non  
est, quin ipsius Satanae instinctu, atq; afflatus sit factum.  
Non enim à mendaci Spiritu, sed per filium Dei pater-  
facta est hæc doctrina: quod nemo queat venire ad  
Christum, nisi quem pater traxerit. Quod ergo  
alij prætereuntur, iustissimo fit Dei iudicio: quod ve-  
ro alij, eiusdem massa damnatae trahuntur & fide do-  
natur, Non est volentis neq; currentis, sed misere-  
rentis Dei. Si naturam & ingenium hominis in-  
tuearis habet is sese hostiliter erga Deum & propri-  
am salutem: Cum vero cor hominis pulsatur verbo,  
& spiritu trahitur, ex nolente fit volens, ex hoste fit fi-  
delis, ex repugnante fit adsentiens: Idq; solius Dei be-  
neficio & gratuito dono, hominis voluntate nihil ad  
hoc cooperante.

Paulus  
Eberus.

D. Paulus Eberus in confessione de lib: arbit:  
plane pugnantia in eadem periodo adserit: & nunc  
Erasmianam, nunc Lutheranam, vel potius Christianam  
sententiam ponit: Videri tamen vult adsertor Synergia.  
Ait

Ait enim : Huic promissioni, mandato, ordini diuino ad-  
firmamus debere & POSSE hominem obedire, &  
obedire volentem & sine coactione. Hoc nos expresse  
negamus : Contradicit enim Eberus manifestæ voci  
Christi, Nemo potest ad me venire , nisi quem pater tra-  
xerit. Quid est venire ad Christum , quam amplecti  
eius promissionem, & obedire eius mandato & verbo :  
Id nemo potest, inquit Christus, nisi pater eum traxerit :  
Eberus vero ait hominem debere, & Posse obedire man-  
dato Dei, quod iubet ut filio credamus. Vtri potius sit  
habenda fides, si quis addubitat, eum non esse sanæ men-  
tis certum est.

Synergiaæ quoq; ementitæ adseritor est D. Iohannes Iohannes  
Pfeffingerus : Is enim in libello cui titulus est, Sententiae Pfeffinge-  
rui. consolatoriaæ, his verbis hominis cooperationem in con-  
uersione, & arbitrij libertatem adserit. Hæc enim inquit,  
de regno Dei concio, quæ est sancti Euangeli, non pro-  
ponitur statuæ, neq; stipiti, trunco, saxo, aut rationis ex-  
periæ creaturæ annunciatum : sed homini cuius voluntas  
& ratio, tum sancto Spiritui se subiçere, eiq; seruire &  
obedire debet, & ope quidem & auxilio eiusdem Spiriti  
tus sancti sese ei subiçere, eiq; seruire & obedire potest.  
Ex gratia enim & misericordia Dei, hæc potestas data est  
omnibus hominibus, vt filij Dei fiant, si verbo æterno,  
qui est filius æternus Dei credant, eumq; accipiant.